num, illum ut proditorem arguentes: a quo infestissimo
 4 hosti fortunae sociorum, interposita pactione, donatae
 sint: sicut ab initio Syracusae in pignus societatis sint
 traditae, urbs semper Poenis infesta, et de imperio
 Siciliae Carthaginis aemula; nunc insuper civitates so-
 5 ciorum eidem titulo pacis addictas. Denuntiare igitur
 se, haec brevi ad ipsos redundatura, ac propediem
 sensuros, quantum mali non Siciliae magis, quam ipsi
 6 Africae attulerint. His querelis senatus in Hamilcarem
 accenditur. Sed quoniam in imperio esset, tacita de eo
 suffragia tulerunt, et sententias, priusquam recitarentur,
 in urnam coniectas obsignari iusserunt, dum alter Hamil-
 7 car, Gisconis filius, a Sicilia reverteretur. Sed haec
 callida commenta Poenorum, et sententias inauditas mors
 Hamilcaris praevenit; liberatusque est fati munere, quem
 8 sui per iniuriam cives inauditum damnaverant. Quae res
 Agathocli adversus Poenas occasionem movendi belli de-
 9 dit. Prima igitur illi cum Hamilcare, Gisconis filio, proe-
 lli congressio fuit: a quo victus, maiore mole reparatu-

que est, certa pax quam sperata victoria; haec in tua, illa in Deorum
 manu est. Cic. de Fin. IV, 4, 10: hanc posteriorem et Stoici et Peri-
 patetici, priorem autem illi (Peripatetici) egregie tradiderunt; hi
 (Stoici) omnino ne attigerunt quidem. ad Fam. VII, 2, 5: Oderam multo
 peius hunc, quam illum ipsum Clodium: illum (Clodium) enim oppugna-
 ram, hunc defenderam; wo Corte unter andern Stellen auch die uns-
 rige vergleicht. Vergl. die Anmerk. zu II, 1, 20; und die Stelle XX,
 4, 9.

§. 4. in pignus societatis. Gronov wollte in streichen, worin ihm
 Duker zu Liv. XXXII, 38, 3 beistimmt. Doch ist dies unnöthig; und
 Justin fügt auch an andern Stellen die Präposition hinzu; VII, 3, 2:
 obsides in pignus futurae pacis sibi dari postulabat. Den Unterschied
 des Sinnes merkt man leicht aus der Vergleichung solcher Stellen, wo
 die Präposition nicht steht, wie II, 15, 8, und §. 10. XI, 15, 13;
 Liv. XXXVI, 40: XLIII, 10. S. die Anmerk. zu XI, 12, 2 und zu
 XVIII, 1, 3.

eidem. Nämlich Agathocli.

§. 9. maiore mole. I. e. maiore apparatu. Moles wird überhaupt
 von alle dem gebraucht, was gross und ungeheuer ist; daher von jeder
 grossen Menge, Grösse, Masse. Liv. V, 8, 7: Etruriam omnem exci-
 tam sedibus magna mole adesse, Romani crediderant d. i. in grosser

rus bellum, Syracusas concessit. Sed secundi certaminis¹⁰ eadem fortuna, quae et prioris, fuit.

CAP. IV. Quum igitur victores Poeni Syracusas obsi- 1
dione cinxissent, Agathocles, quod se neque viribus pa-
rem, neque ad obsidionem ferendam instructum videret;
super hæc a sociis, crudelitate eius offensis, desertus es-
set, statuit bellum in Africam transferre: mira prorsus au- 2
dacia, ut, quibus in solo urbis suae par non erat, eorum
urbi bellum inferret; et qui sua tueri non poterat, impu-
gnaret aliena, victusque victoribus insultaret. Huius con- 3
sillii non minus admirabile silentium, quam commentum
fuit. Populo hoc solum professus, *invenisse se victoriae*
viam: animos illi tantum in brevem obsidionis patien-
tiam firmarent: vel, si cui status praesentis fortunae
displiceret, dare se ei discedendi liberam potestatem.
Quum mille sexcenti discessissent, ceteros ad obsidionis 4
necessitatem frumento et stipendio instruit: quinquaginta
tantum secum talenta ad praesentem usum aufert, cetera
ex hoste melius, quam ex sociis paraturus. Omnes deinde 5
servos militaris aetatis, libertate donatos, sacramento ade-
git, eosque et maiorem partem ferme militum navibus im-
ponit; ratus, exaequata utriusque ordinis conditione, mu-
tuam inter eos virtutis aemulationem futuram: ceteros om-
nes ad tutelam patriae reliquit.